c) p. 91.  
d) p. 102

e) p. 93.  
f) p. 118

g) p. 113.  
h) cap. 12. p. 119.

i) p. 117.

„nomen temerarii subeam, et supra vires praesumere videar. Verum  
 „amor meus et obseruantia, quam a teneris etiam annis erga Aristotelem  
 „habui, impellunt ad sui defensionem haec pauca in medium afferre,  
 „quae tamen, si ex toto difficultatem non euacuabunt, meam saltem in  
 „eum obseruantiam et charitatem monstrabunt“. Satis manifeste haec  
 „produnt causam, cur Aristotelem Christo et apostolis praetulerit impius  
 „philosophus: quae vero ab eo exhibetur responso, talis est, vt impietatem  
 „Peripateticam Pomponatii in aprico ponat. Huc enim omnia paucis rede-  
 „unt: Primum causam demonstrat <sup>k</sup>, cur daemones Aristoteles negauerit,  
 „nempe quia viderit, ex sensibilibus haec insensata probari non posse, et  
 „haec principiis naturalibus aperte aduersari. Deinde cum operationum a  
 „daemonibus profectarum exempla innumera allegentur, praemissa prote-  
 „statione, se hanc solutionem non pro absolute vera habere, sed tantum  
 „ita ex principiis Aristotelis respondendum videri, haec statuit: 1. De-  
 „um esse causam vniuersalem omnium materialium et immaterialium, non  
 „efficientem modo, sed et finalem et exemplarem atque formalem; immo  
 „mundi archetypum. 2. Omnium corporabilium, saltem generabilium et  
 „corruptibilium hominem esse supremum et nobilissimum. 3. In tota natu-  
 „ra humana aliquos homines dependere ab aliis, vt se inuicem adiuuent.  
 „4. Id vero varie fieri et aliter pro ratione dependentiae. 5. Deum autem,  
 „quanquam sit omnium causa, penes tamen Aristotelem nihil operari va-  
 „lere in hoc sublunari mundo, nisi mediantibus corporibus coelestibus tan-  
 „quam instrumentis per se et necessario requisitis ad factionem et conserua-  
 „tionem horum sublunarium. Haec non textibus allatis ex Aristotele so-  
 „lummodo probat, sed innumeris fere exemplis operationes corporum coe-  
 „lestium in haec inferiora roborat, signa futurorum euentuum inde orta  
 „aduocat, et magna fiducia concludit, omnem effectum hic inferius aut  
 „per se aut per accidens reduci ad coelum, et ex peritia corporum coelesti-  
 „um miranda et stupenda posse cognosci et pronuntiar. 6. Harum vero  
 „operationum natura doctrina, experimento, libris aliisque ex fontibus  
 „homines nonnullos habere notitiam, qui ab imperita plebe vel pro dae-  
 „moniacis vel pro sanctis natis ex materno vtero vel extra maternum vte-  
 „rum habeantur. Quae facta inductione latissime exemplis furoris fatidici  
 „gentilium, poetarum enthusiasmi, puerorum fatiloquorum, lapidum  
 „diuinandi virtute pollentium, prodigiorumque non sine lectionis ostenta-  
 „tione demonstrare fatagit. His omnibus praemissis in difficilibus et oc-  
 „cultis rationes magis ab inconuenientibus remotas sequendas esse statuit.  
 „Et his ita suppositis, secundum Aristotelem sine immediata Dei vel daemo-  
 „num operatione ad supra allata exempla omnia responderi posse contendit.  
 „Deum secundum Aristotelem <sup>l</sup> ob perfectam <sup>m</sup> essentiam, inferioribus  
 „ob eorum imperfectionem admixtam immediate copulari non posse, adeo-  
 „que instrumentis et ministris opus habere <sup>n</sup>. Deum itaque in vatibus  
 „(etiam

k) pag. 120.

l) p. 145.

m) p. 147.

(etiam in oraculis gentilium) mediantibus intelligentiis mouere corpora coelestia, vt talia in phantasia vatis generentur. Hic modus cum maxime naturalis sit, magis retinendam esse Aristotelis sententiam, quam aliam. Per contactum itaque intelligentiae corpori coelesti praesidentis, siue potius clariusque ex dispositione corporum coelestium habere vates istam virtutem fatidicam, quae causa sit, cur vates non fiant, sed ex peculiari corporis dispositione melancholica nascantur<sup>n</sup>. Fieri haec quidem ab intelligentiis, verum non ab eis, quas alii dicunt, quandoquidem sufficiat numerus ab Aristotele positus<sup>o</sup>; et haec modo mediantibus corporibus coelestibus, tanquam earum necessariis instrumentis, cum natura ordinate procedat, primaque (Deus) non coniungantur infimis sine mediis. Similiter fieri prodigia, plorare statuas, guttas emittere; quamuis haec multoties sint hominum et sacerdotum deceptiones, quod temporibus suis contigisse affirmat. Spectra autem et apparentes imagines, qualis illa fuit S. Coelestini in aëre in vrbe Aquilana visa, factas esse a Deo per ministros suos, qui sint intelligentiae coelum mouentes mediantibus coelis: eas autem non formas esse talium corporum, sed motores<sup>p</sup>. Et per hos Deum rebus inferioribus providere eaque curare. Esse vero etiam demortuorum imagines diu in aëre, et sonum edere posse, hincque illas spectrorum apparitiones oriri<sup>q</sup>. Haec simulacra a corporibus coelestibus facta illos Deos fuisse, quos homines saepe allocuti sint<sup>r</sup>. Vera quoque esse auguria, quibus providentia diuina vtatur; esse autem ea effectus coelorum, et naturae<sup>s</sup>. Animam vero disponi secundum materiae dispositionem, et ipsam materiam suscipere virtutes coelestes, quae virtutes coelestes animam dirigant ad diuersos fines<sup>t</sup>. Quaecunque autem daemonibus operationes tribuantur, fieri quoque posse ex iisdem causis per hominem. Ex his tandem, multifaria, quae auctori non deneganda est, eruditione et lectionis copia disputatis, hanc tandem conclusionem format<sup>u</sup>: *Si quis mirabilia et occulta naturae opera considerauerit, virtutes corporum coelestium Deum et intelligentias, humana et omnia inferiora, curantes, nihil opus esse daemonibus, vel aliis intelligentiis, nisi Aristotelis, adeoque nec genios nec peculiare hominum custodes ponendos esse. Eis autem qui ponunt animam immortalem et multiplicatam, naturalem esse debere resurrectionem, arteque procurandam<sup>x</sup>. Cum autem manifestum sit, Aristotelem resurrectionem negasse, ideo certissimum esse apud eum, humanam animam esse mortalem, nisi figmentum maximum opinionem Auerrois somniamus, videlicet unicam in omnibus hominibus esse animam, quod inintelligibile sit.* Haecenus vna ferie Pomponatius, qui cum veram mentem in hac dissertatione exposuerit, recte, nisi fallimur, impietatis Peripateticae accusatur. Ea vero in sequentibus sic porro explicat: